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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce Karikatura časopisu Dikobraz 1945 – 1968 pojednává o výtvarné

stránce jediného poválečného humoristického časopisu v Československu od jeho založení do

zlomového roku 1968. Práce sleduje, do jaké míry se karikatury zajímají o domácí

i zahraniční dění. U vybraných kreslířů se snaží vystihnout nejen jejich práci pro periodikum,

ale také jejich volnou tvorbu. V omezené míře, limitované omezeným množstvím

důvěryhodných pramenů, se práce také snaží sledovat šéfredaktory časopisu, jakožto osoby

důležité pro jeho uměleckou produkci.

ABSTRACT

This diploma thesis entitled The caricature in the Dikobraz Magazine 1945 – 1968 deals with

the artistic creation of the only satirical magazine in Czechoslovakia since its founding until

the crucial year 1968. The thesis explores how caricatures deal with domestic and foreign

events. It covers the work of selected cartoonists for the journal, as well as their free

production. The thesis also focuses on the editors of the magazine due to their importance for

its artistic production. Nevertheless, this part of the thesis is limited due to the limited amount

of trustworthy sources.
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1. Úvod

„Humor znamená toleranci, nadhled, velkorysost. Proto je tak nenáviděn mentory a ideology,

kaprály a diktátory všeho druhu. Humor demaskuje hloupost. Bez něj by všechny Bohnice

světa už dávno praskaly ve švech. Proto je dobře, že Prozřetelnost dbá na to, aby jako

skromná protiváha k armádám dozorců a revizorů přicházeli na svět tu a tam Thurber či

Woody Allen, tu a tam Werich nebo Hrabal, tu a tam Steinberg anebo Born. Zaplať pánbůh,

že je to aspoň takhle.“1

Satira, vtip a humor patří neodmyslitelně k lidskému životu. Jeden se neobejde bez prosté

anekdoty, druhý má zálibu v černém humoru. Pro mě osobně je humor nejen kořením života,

ale také jedním z jeho základních pilířů. Sebeironie, umění zesměšnit sám sebe, zasmát se

svým nedostatkům a hlouposti druhých rozpaluje šibalské jiskry v našich očích. Člověk nebyl

nikdy pouze chlebem živ. Nenadálé setkání s karikaturou časopisu Dikobraz mě proto velmi

nadchlo a po zralé úvaze mě také dovedlo k rozhodnutí věnovat této problematice diplomovou

práci.

Ve své diplomové práci Karikatura časopisu Dikobraz 1945 – 1968 se pokusím komplexně

prostudovat toto rozsáhlé téma, včetně autorů kreseb a šéfredaktorů tohoto periodika. Jako

jediný poválečný satirický časopis působící u nás si podle mého názoru zaslouží bližší

pozornost. Je to také další důvod, proč se zaměřuji na téma karikatury. Josef Novák, jeden

z kreslířů Dikobrazu, v úvodu katalogu své výstavy osvětlil nelehkou práci novinového

kreslíře: „Nebyla to práce zvláště ceněná a uznávaná, alespoň ne v této zemi. Úsilí kreslířů

a umělecký projev, jejich pokrokové myšlení a novátorství, snaha i za daných podmínek

provádět dobrou práci, to vše ovlivnilo úroveň této přehlížené činnosti. Kupka, Brunner,

Kratochvíl, Lada, Čapek, Bidlo, Pelc a další pozvedli karikaturu a novinovou kresbu na

úroveň vysokého umění.“2 Větší ilustrace i malé obrázky provázejí dodnes náš každodenní

život, dokážou nás pobavit nebo přivést k zamyšlení. Málokdo se však zajímá o výtvarnou

stránku kreseb nebo o autora samotného, a Dikobraz za léta své existence sdružil na svých

stránkách nemalou řadu kvalitních kreseb od více či méně známých kreslířů.

1 MACOUREK 2010, 24.
2 NOVÁK 1974, nepag.
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Úvodní kapitola ve stručnosti představuje vývoj karikatury v Čechách od 19. století. Tvorba

umělců Dikobrazu nevisela v naprostém uměleckém vzduchoprázdnu. Před válkou u nás

existovala celá řada humoristických časopisů, ze kterých následně mohli čerpat.

Další kapitoly soustřeďující se na vlastní karikaturu Dikobrazu rozdělím systematicky do čtyř

hlavních oddílů. Jednotlivé celky rozčlením podle proměn vedoucích osobností na postu

šéfredaktora. Tematická i obsahová složka Dikobrazu se silně váže na politické a společenské

události, proto pro lepší přehled uvedu každou základní kapitolu kulturně historickými

událostmi, a prozkoumám, jakým způsobem, a pokud vůbec, na ně karikaturisté Dikobrazu

reagovali. Vlastní podkapitoly se pak věnují jednotlivým ročníkům, umělcům a karikaturám.

Tuto stěžejní část práce postavím na důkladném studiu jednotlivých čísel dvaceti čtyř ročníků

Dikobrazu. Kusé zmínky o Dikobrazu lze najít v nejedné knize nebo časopisu. Souborně se

však v současnosti z umělecko - historického pohledu této tematice nikdo nevěnuje. Snad

pouze kniha Jiřího Pernese Československo očima Dikobrazu ukazuje bližší pohled pod pera

karikaturistů oblíbeného časopisu. Krátké informace o periodiku a jeho karikaturách můžeme

nalézt také v monografiích jednotlivých autorů, kteří pro Dikobraz pracovali. Dílčí údaje

získám z různorodé literatury a pramenů, věnující se studované tematice. Nejdůležitějším

pramenem, ze kterého budu čerpat a interpretovat jednotlivé kresby, je samotný časopis

Dikobraz.

Srovnáváním jednotlivých vydání zjistím, kteří umělci do periodika přispívali a jaká témata

volili pro své kresby. V dílčích kapitolách charakterizuji jejich uměleckou tvorbu. Zároveň

prostuduji proměny ve vedení redakce a jejich vliv na výtvarnou podobu publikovaných

kreseb. V poslední kapitole, která se věnuje volné tvorbě umělců Dikobrazu, neopomenu

čerpat z vybraných katalogů výstav a monografií.

Struktura předložené práce logicky sleduje vývoj Dikobrazu od jeho založení v roce 1945 po

nešťastný rok 1968. Časovému sledu událostí se podřizuje velká část celého textu. Doufám,

že hlavní sledované cíle práce, ke kterým patří bližší seznámení s vedoucími osobnostmi

týdeníku, srovnání jednotlivých ročníků časopisu mezi sebou, obeznámení s volnou tvorbou

vybraných umělců a charakteristika publikovaných kreseb, přinesou jasnější vhled do

studované problematiky. V závěru práce nevynechám letmý vhled do zahraniční humoristické

a propagandistické produkce v Číně a Sovětském svazu. Přínos práce spatřuji v ojedinělém

faktografickém a uměnovědném zpracování ve sporadicky zkoumaném oboru dějin umění.
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2. Česká karikatura 19. století

Adolf Hoffmeister považoval rok 1848 za podnětný pro rozvoj české karikatury (ačkoli

prokazatelně existovala již dříve). Od této doby se podle něho postupně rozvíjela z pražské

maloměšťácké kritiky do širších hranic Rakouskouherské monarchie a později dorostla i ke

světovým otázkám.3 Hoffmeister také hledal „národní formu české karikatury“4, kterou našel

ve třech jejích znacích: „Především je to ono písmo klasicky jednoduché, veselé, řídce

rozložené na stránku, lapidární. Někdy bys řekl, že má půvab školácké naivity, někdy švih

komorního kaligrafa. Je neintelektuálské – lidové. Je to písmo vyloženě české. Jeho iniciálky

a ornament pocházejí přímo od popelnic až po bohatou lidovou výšivku.“5 Tento

Hoffmeistrův výrok byl tak v rozporu se starším názorem Gustava Jaroše, který v roce 1900

prohlásil, že „není české karikatury.“6 Ne však proto, že by v Čechách neexistovala

karikatura, ale protože v ní nenacházel osobité české znaky, které o něco později Hoffmeister

našel.

S rozvojem tisku se karikatura od 19. století stávala neodmyslitelnou částí časopisů a některé

se jí bezvýhradně věnovaly. K prvním známějším magazínům, ve kterých se karikatury

pravidelně objevovaly, patřily například Blbárna nebo tzv. Kniha Svatolukášská. Dalšími

satirickými časopisy, které vycházely od 90. let 19. století v Čechách, byla brněnská Rašple,

pražský Bič a Šlehy, nebo plzeňský Žumbera a Satan. Česká karikatura, nebo spíše karikatura

českých umělců, se neobjevovala pouze v tuzemských periodikách. Ve francouzském

časopise L´Assiette au Beurre můžeme najít karikatury Františka Kupky, Vojtěcha Preissiga,

nebo Václava Hradeckého.7


[…]


zaměřili na aktuální politické dění a hlavně se po řadě let navrátili ke karikatuře jako takové.

Vliv na uměleckou produkci časopisu a také na diferenciaci humoristické scény můžeme od

konce padesátých let připsat konkurenčním magazínům Mladému světu, Tvorbě a Plamenu.

Tato tři periodika prezentovala na svých stránkách kreslené vtipy mladých umělců a okamžitě

zaujala ty, které neuspokojovala diktovaná tvorba pro Dikobraz. Mladý svět v čele

s Miroslavem Liďákem a Jaroslavem Weiglem, kteří sami dříve pracovali pro Dikobraz,

podporoval experimenty, koláže, linoryty i kresby beze slov. Tyto magazíny nebyly jediným

místem, kde se karikaturisté setkávali. Probíhala tehdy řada akcí, které se věnovaly karikatuře

– festival humoru a satiry Haškova Lipnice nebo výstava karikaturistů a fotografů Mladého

světa. Adolf Born, Miroslav Liďák a další kreslíři Dikobrazu se setkali také v nově vzniklé

tvůrčí skupině Polylegran.

Dikobraz se stal inspiračním zdrojem například pro šanghajský časopis Man-chua. Úderný,

krvavý a nelítostný styl čínské kresby samozřejmě využila v padesátých letech sovětská

propaganda. Právě v této době se kresby obou časopisů velmi podobají, alespoň co se

obsahové stránky týká. Umělci pracující pro Man-chu se podle československé návštěvy

inspirovali přímo tvorbou umělců Dikobrazu, jelikož měli fotografie i několik výtisků přímo

v redakci.

Boj proti společnému kapitalistickému nepříteli, jasná forma a srozumitelnost pro „lidové

vrstvy“ pojil Dikobraz po celá padesátá léta také s propagandistickou produkcí Sovětského

svazu. Českoslovenští umělci se tak mohli poučit z jejich časopisu Krokodil a z kreseb Borise

Jefimova, jehož kresby se nejednou objevily právě v Dikobrazu.

Kresba Dikobrazu sice reagovala na aktuální dění doma i v zahraničí, ale redakce si vybírala

témata, která se jí hodila do „ideologického krámu.“ Výtvarná forma kreseb často kolísala.

I renomovaní umělci, kteří se ve své volné tvorbě projevili jako velice invenční a originální,

nesměli vybočit z řady normativního umění a jen těžko si prosazovali své. Této situaci

napomáhalo často samotné vedení časopisu. Pomineme-li první léta existence periodika, kdy

to karikaturami jen hýřilo, na politickou karikaturu narazíme snad až koncem šedesátých let.

Tehdy nechal šéfredaktor Antonín Růžička na stránky opět proniknout ostrou politickou

karikaturu. Ostatní vedoucí spíše bránili šíření novátorství v časopisu a snažili se držet

kreativitu umělců na uzdě. Přesto se kresba Dikobrazu proměňovala.
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Zajímavým faktem zůstává, že Antonín Růžička setrval na místě šéfredaktora až do

sedmdesátých let, ač se již před vpádem armád zemí Varšavské smlouvy jasně projevil jako

zastánce liberalizace a svobody. Jasné příkazy z Moskvy, které bez skrupulí odstraňovaly

„nepohodlné“ vedoucí osobnosti z vysokých vládních postů a veřejných funkcí, jakoby na náš

týdeník zapomněly. V následujících letech si však Dikobraz nedokázal udržet ostře nasazený

krok a pomalu se vracel k bezzubé komunální satiře.

V průběhu psaní jsem se potýkala s nedostatkem informací o některých šéfredaktorech. Řada

článků pojednává o životě a díle dramaturgů a spisovatelů Václavu Jelínkovi a Otu

Šafránkovi. O jejich práci pro Dikobraz se však nic nedozvíme. Přídomek „neznámí autoři“

u jmen Ctibora Štolovského a Antonína Růžičky není bezpředmětný, protože archivní

záznamy i monografická literatura o umělecké tvorbě těchto výtvarníků naprosto mlčí.

Poslední kapitola vybraných kreslířů Dikobrazu není úplně vyrovnaná, co se rozsahu

textu o jednotlivých umělcích týče. Problému nedostatku informací o některých autorech jsem

však nechtěla podřídit jejich výběr. Kresby sedmi malířů procházely v různých letech

stránkami časopisu. Často se museli podřídit požadavkům redakce, ale ne vždy ochotně

ohýbali hřbet pod nátlakem doby a šéfredaktorů. Vzpurní umělci, jako například Miroslav

Liďák za svou opovážlivost zaplatili dočasným zákazem tvorby a málem i vězením. Jiní, jako

Ondřej Sekora, přizpůsobili svoji tvorbu v době silného uměleckého diktátu zaměřením na

dětskou tvorbu a neutrální tematiku.

Logické řazení kapitol a hlavně jejich stejná struktura do jisté míry zavinily stereotyp ve

zpracování. Jednotvárnost u dvou desítek ročníků proto může čtenáře omrzet. Chtěla jsem

však udržet jednotnou formu celé práce a rozhodla se pro poctivé zpracování tohoto dlouhého

časového úseku.

Jelikož se jedná o první práci věnující se v současnosti karikatuře časopisu Dikobraz, může

v budoucnu posloužit pro další, bližší zkoumání dílčích ročníků, umělců nebo jako tematický

inspirační zdroj jmen nepřeberného množství přispívajících kreslířů. Budoucím zájemcům

o tuto tematiku může práce přinést mnoho podnětných otázek, které by zasloužily další

důkladné studium. Nabízí se srovnání s dalšími dobovými satirickými časopisy, jako byl

například Mladý svět, případně srovnání se zahraničními periodiky mimo Sovětský svaz.

Bližší pohled by si zasloužilo rozšíření práce o výzkum oblíbenosti a ohlasů Dikobrazu

v tehdejší společnosti.
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