Oponentský posudek vedoucího práce Bc. Martiny Vaverové Karikatura.

časopisu Dikobraz 1945-1968, FFUk Praha 2016.

Zas pozitivní považuji téma práce, dosud nezpracované. Zdena Ančík, aktivní u

prvorepublikového Trnu (nestálo by za to udělat hlubší analýzu vztahu Trnu a

Dikobrazu, viz, nejen název, ale společenská kritika dle konkrétní politické

ideologie?), stál u zrodu časopisu. Diplomantka si zvolila poměrně rozsáhlý

chronologický úsek více než dvaceti let, což mělo své výhody: možnost

konstatování zmírnění idelogického tlaku od druhé půle šedesátých let, tedy

možnost komparace dějinných úseků, ale i nevýhody: vytváří se poměrně dlouhá

historická narativní linka, která by si žádala občas zeslabit kontrastní

kontrakapitolou o výtvarné produkci kreslířů. Autorka o vybraných kreslířích

píše na konci práce (s. 61-76). Informace většinou biografického charakteru by

bylo dobré proložit úvahami o strategii výtvarného modernismu, který kreslíři

Dikobrazu – někteří - představovali. Autorka zmiňuje využití fotografie v

karikaturách formou koláže, což je právě téma výtvarného kódu, které by si

skoro žádalo samostatnou kapitolu. Poněkud chybí výtvarná analýza některých

výrazných projevů, např. Adolf Born a jeho vztah k post bruselské moderně

(myšleno Expo 58 v Bruselu). Řada autorů Dikobrazu byli typickými

modernisty konce 50. a 60. let (Karel Vaca). Jakou rolí má brutalismus Jana

Vyčítala? Vaverová si všimla i růst žen-výtvarnic (Ženy v Dikobrazu, s. 49 n.).

V roce 1964 ji zarazilo zahrnutí tvorby slavných umělců jako byli Špála,

Zrzavý, Tichý do Dikobrazu, z nichž pouze Zrzavý byl žijícím tvůrcem (s. 51).

Nebyla to kvazimanifestační rehabilitace modernismu?.

Snad výrazněji mohl být zmíněn BAPE, dvojice Vladimír Pergler (kreslíř) a

literární spolupracovník Jiří Bartoš, s nímž Pergler spolupracoval téměř 40 let

pod značkou BAPE.

Autorka zvolila na první pohled sice zdánlivě jednoduchou strukturu, která jí

ovšem dovolila balancovat nad tématy jednotlivých ročníků, které podléhaly

dominující ideologii či politické situaci, a současně ji umožnila se změřit na

výrazné kreslíře nebo redaktory.

Vzhledem k naprosté nezpracovanosti tématu a k absenci literatury se Martina

Vaverová zhostila tématu velmi dobře. Její práce se čte nejen jako dějiny

Dikobrazu, ale také jako dějiny totalitarianismu v českých zemích. Zde

poznámka: ne „totalismus“ (s. 22), ale totalitarianismus (Srov. Arendtová). Je

zajímavé, jak se dějiny totalitarianismu v českém prostředí od konce 40.let až do

počátku let šedesátých prolínají s „krotkým „ modernismem.

Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Návrh klasifikace: mezi výbornou a velmi dobrou.

V Praze 14. 6. 2016 prof. PhDr. Vojtěch Lahoda, CSc.